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KẾ HOẠCH 

Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về quản lý Môi trường,  

Tài nguyên nước năm 2023 trên địa bàn thành phố Cao Bằng 

 

 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật Tài nguyên nước năm 

2013; Để làm cơ sở triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý Nhà nước về bảo 

vệ môi trường, Tài nguyên nước trên địa bàn, Uỷ ban nhân dân thành phố Cao 

Bằng xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về quản lý Môi 

trường và Tài nguyên nước thực hiện trong năm 2023 trên địa bàn thành phố 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm gắn liền sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, các cơ quan, tổ chức 

Đảng, Chính quyền và quần chúng nhân dân trên địa bàn thành phố trong việc 

nhận thức về các tác hại do việc gây ô nhiễm môi trường đem lại cũng như việc 

tác động đến việc phát triển bền vững. Thông qua các hoạt động nhằm triển 

khai, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về quản lý môi trường, bảo 

vệ tài nguyên nước trên địa bàn thành phố; chủ động trong việc phát hiện, ngăn 

chặn, xử lý kịp thời, có hiệu quả các nguồn thải gây ô nhiễm môi trường phát 

sinh, cũng như việc sử dụng hiệu quả, bền vững nguồn tài nguyên nước. 

-  Xây dựng, triển khai các biện pháp, ứng dụng tiến bộ khoa học và công 

nghệ trong xử lý các nguồn thải phát sinh, bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội 

theo hướng bền vững.  

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả về quản lý, bảo vệ môi trường, Tài 

nguyên nước trong thời gian tới… 

2. Yêu cầu, nhiệm vụ của kế hoạch 

- Thông qua việc triển khai, thực hiện nhằm phổ biến đến cán bộ, công 

chức, người lao động và quần chúng nhân dân trong việc nhận thức đầy đủ, sâu 

sắc về mục đích và ý nghĩa, quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

chủ động trong việc đưa ra các giải pháp, công nghệ nhằm hạn chế việc phát 
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sinh các nguồn thải, các tác động tiêu cực gây ô nhiễm môi trường và tác động 

xấu đến sự sống.  

- Tạo sự thống nhất, sự đồng thuận trong việc chung tay bảo vệ môi 

trường và Tài nguyên nước nói chung và trên địa bàn thành phố nói riêng. Triển 

khai, thực hiện tốt, kịp thời và thường xuyên công tác tuyên truyền, vận động 

đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn trong việc nêu cao nhận thức, 

trách nhiệm về việc phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ, tác hại do việc gây ô 

nhiễm môi trường gây ra và tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường, bảo vệ 

tài nguyên nước đối với đời sống con người và tự nhiên, từ đó tự ý thức về việc 

chấp hành nghiêm các quy định pháp luật liên quan, với mục tiêu là phát triển 

kinh tế phải vừa đáp ứng yêu cầu trước mắt, vừa bảo đảm lợi ích lâu dài, trong 

đó lợi ích lâu dài và phát triển bền vững là cơ bản.  

- Cụ thể hóa các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ môi trường, tài 

nguyên nước (đặc biệt là các văn bản mới: Luật bảo vệ môi trường năm 2020, 

các Nghị định, Thông tư quy định, hướng dẫn liên quan mới có hiệu lực thi hành 

từ năm 2022) đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức, hộ 

gia đình, cá nhân trên địa bàn biết để thực hiện đúng quy định pháp luật. 

- Thể hiện trách nhiệm bảo vệ môi trường và sử dụng nguồn nước hiệu 

quả, đúng mục đích, ngăn ngừa việc gây ô nhiễm, cạn kiệt nguồn nước là trách 

nhiệm không của các cấp quản lý nhà nước, mà còn phải là trách nhiệm chung 

của cả cộng đồng. 

- Triển khai việc kiểm tra chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi 

trường, tài nguyên nước đối với các cơ sở hoạt động trên địa bàn, đặc biệt là đối 

với các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm cao và kéo dài, các cơ sở có phát sinh 

nhiều nước thải công nghiệp, khí thải ra môi trường. Với yêu cầu là các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có phát sinh nguồn thải, các tác hại tiêu cực phải 

thu gom, xử lý đạt quy chuẩn quy định môi trường khi thải ra môi trường. 

- Thông qua việc triển khai, thực hiện kế hoạch nhằm bảo đảm mọi nhiệm 

vụ quản lý Nhà nước về môi trường, tài nguyên nước trên địa bàn thành phố 

được triển khai, thực hiện hiệu quả, bảo đảm đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC, 

THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến công tác 

quản lý môi trường và Tài nguyên nước, đặc biệt là đối với các quy định, 

hướng dẫn mới có liên quan 
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- Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Tư pháp phối hợp 

cùng Sở Tài nguyên và Môi tường, Sở Tư pháp tổ chức tập huấn về Luật bảo vệ 

môi trường 2020 và Nghị định, Thông tư hướng dẫn có liên quan cho cán bộ phụ 

trách công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước nhằm nâng cao chuyên môn, 

nghiệp vụ, kỹ năng trong trong thực hiện công tác chuyên môn. 

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông, UBND các xã phường, tổ dân phố, 

tuyên truyền, phổ biến các quy định mới của Nhà nước liên quan đến công tác 

bảo vệ môi trường, tài nguyên nước đến các tổ chức, cá nhân hộ gia đình trên 

địa bàn để người dân biết thực hiện. 

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện 

đúng các quy định của pháp luật về lĩnh vực môi trường và tài nguyên nước trong 

hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ cũng như trong cuộc sống sinh hoạt 

thường ngày, với tiêu chí môi trường sống xanh, sạch, đẹp và phát triển bền vững. 

- Thông qua các cơ quan, đoàn thể tổ chức, đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, vận động người dân về trách nhiệm phải bảo vệ môi trường, đặc biệt là 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng bằng 

các hình thức đa dạng dễ hiểu, dễ nắm bắt như phổ biến các tài liệu, tờ rơi, áp 

phích, tranh cổ động hay tuyên dương, khuyến khích các điển hình áp dụng công 

nghệ sản xuất sạch hơn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh hay tổ chức, cá 

nhân chấp hành tốt các quy định trong hoạt động khai thác, bảo về tài nguyên 

nước, nhân dịp kỷ niệm các ngày: Ngày môi trường Thế giới năm 2022 (05/6), 

ngày làm cho Thế giới sạch hơn, tuần Quốc gia về nước sạch… 

2. Tiếp tục năng cao năng lực quản lý nhà nước và phát huy nguồn 

lực địa phương trong công tác bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên nước 

- Bố trí, điều tiết, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường 

đảm bảo hiệu quả, đa đạng đúng quy định tài chính các nguồn đầu tư, vốn cho 

công tác bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên nước. 

- Đẩy mạnh kêu gọi xã hội hóa, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham 

gia nghiên cứu, áp dụng khoa học, công nghệ thân thiện, tái tạo, hạn chế phát 

thải hiệu ứng nhà kính vào hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường, khai thác hợp 

lý tài nguyên và bảo tồn đa dạng sinh học, chủ động ứng phó biến đổi khí hậu 

trên địa bàn giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030. 

- Tiếp tục rà soát và lập danh mục các cơ sở có khả năng và tiềm ẩn gây ô 

nhiễm môi trường để có kế hoạch kiểm tra, quản lý hiệu quả. Trong đó đặc biệt 

quan tâm đến các cơ sở có khả năng gây ô nhiễm cao, xử lý kiên quyết các đơn 

vị tái phạm, gây ô nhiễm kéo dài. 
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- Thực hiện việc quan trắc, giám sát môi trường hàng năm, định kỳ, qua đó 

nhằm đánh giá, dự báo, đề ra các giải pháp quản lý, ứng phó phù hợp, hiệu quả. 

- Xây dựng chương trình phân loại rác tại nguồn, đề án thu gom rác tại nhà 

trên địa bàn các phường để tổ chức triển khai trong thời gian tới có hiệu quả.  

- Chỉ đạo các phòng chức năng phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có 

liên quan thực hiện việc tuyên truyền, nâng cao ý thức của học sinh, sinh viên, và 

quần chúng nhân dân trên địa bàn về việc phân loại rác tại nguồn. 

- Chỉ đạo Tổ chức các cuộc thi sáng tạo, ý tưởng đột phá về việc bảo vệ 

môi trường; thu gom, xử lý rác thải trong học sinh, sinh viên. 

- Tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch về bảo vệ môi trường, kế 

hoạch chủ động nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu …  

- Thực hiện công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải y tế 

phát sinh. 

- Tiếp tục triển khai mô hình thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực 

vật sau sử dụng tại địa bàn 03 xã nông thôn mới và nhân rộng đến các 

phường còn lại. 

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước và giám sát, đôn đốc 

các đơn vị thực hiện tốt khu xử lý rác thải sinh hoạt tập trung của thành phố;  

- Tăng cường giám sát hoạt động xả thải, bụi khí thải của các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn thành phố; 

- Quan trắc, phân tích, thu thập thông tin về các thành phần môi trường tự 

nhiên đất, nước, không khí tiếng ồn và độ rung nhằm kiểm soát tốt các tác động 

đến môi trường từ các cơ sở sản xuất kinh doanh, các làng nghề, các điểm nhạy 

cảm về môi trường trên địa bàn; kịp thời cung cấp thông tin số liệu để xây dựng 

báo cáo công tác bảo vệ môi trường hàng năm của thành phố. 

3. Tiếp nhận, kiểm tra và giải quyết kịp thời, đúng quy định các thủ tục 

hành chính về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước. 

4. Nâng cao năng lực thẩm định, đánh giá thủ tục môi trường và việc triển 

khai các công trình, giải pháp bảo vệ môi trường được cam kết thực hiện của các 

tổ chức, cá nhân đăng ký thực hiện. 

5. Tiếp nhận, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ảnh, 

kiến nghị về ô nhiễm môi trường, tài nguyên nước theo quy định pháp luật. 

6. Kiểm tra việc thực hiện nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường, 

giấy phép môi trường, đăng ký môi trường đối với các cơ sở đã đăng ký. Đặc 

biệt là đối với các dự án có xây dựng các công trình xử lý nước thải, khí thải, 
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các cơ sở có phát sinh nước thải mà nguồn tiếp nhận là các sông, suối, hồ chứa 

nước,… khu vực trung tâm thành phố.  

7. Tăng cường và cương quyết xử lý nghiêm đối với các cơ sở có hành vi 

gây ô nhiễm môi trường cao, gây ô nhiễm kéo dài; tiếp tục giám sát, theo dõi 

việc chấp hành bảo vệ môi trường đối với các cơ sở có hành vi vi phạm về bảo 

vệ môi trường được phát hiện, xử lý và yêu cầu khắc phục.  

8. Phối hợp cùng các phòng ban chức năng của các sở ngành liên quan của 

tỉnh, thành phố để kiểm tra, giám sát việc chấp hành bảo vệ môi trường, thực 

hiện cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khoáng sản cũng như việc 

chấp hành bảo vệ môi trường, tài nguyên nước đối với các đự án hoạt động trên 

địa bàn. 

9. Triển khai, hướng dẫn việc kê khai, nộp phí nước thải công nghiệp đối 

với các cơ sở có phát sinh nước thải theo quy định;  

10. Tiếp tục rà soát, bổ sung các nguồn nước cần phải có hành lang bảo vệ 

trên địa bàn thành phố. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai 

cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước đối với một số đoạn sông, suối, hồ đập 

trên địa bàn thành phố theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt. 

11. Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường triển khai việc thu phí 

nước thải đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tự khai thác nước để sử dụng 

theo quy định. 

12. Kiểm tra việc thực hiện đăng ký công trình khai thác nước dưới đất, 

việc chấp hành các nội dung giấy phép hành nghề khai thác nước dưới đất đối 

với một số tổ chức, cá nhân. 

13. Kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, xử lý theo quy định các 

trường hợp khai thác nước dưới đất không đăng ký, không xin phép theo quy 

định, đặc biệt là đối với các khu vực đã có nguồn nước máy cung cấp. 

14. Kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ về thuế, phí trong lĩnh vực bảo vệ 

môi trường, tài nguyên nước… 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

Từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp bảo vệ môi trường năm và các nguồn 

kinh phí huy động hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở kế hoạch và dự toán ngân sách sự nghiệp môi trường 

năm 2023 đã được UBND thành phố Cao Bằng phê duyệt, Phòng Tài 

nguyên và Môi trường là đơn vị chủ trì, tham mưu UBND thành phố 
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- Chỉ đạo, đôn đốc và triển khai, phối hợp cùng các đơn vị có liên quan 

nhằm tổ chức các hoạt động quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên 

nước nêu trên thành công và đạt hiệu quả tốt các nội dung kế hoạch đã đề ra. 

- Triển khai, hướng dẫn việc kê khai, nộp phí nước thải công nghiệp đối 

với các cơ sở có phát sinh nước thải theo quy định năm 2023. 

- Phối hợp với UBND các xã, phường tiếp tục rà soát, bổ sung các nguồn 

nước cần phải có hành lang bảo vệ trên địa bàn thành phố Cao Bằng. 

- Phối hợp với phòng Tư pháp và các cơ quan đơn vị thành phố tổ chức 

Hội nghị tập huấn về Luật bảo vệ môi trường 2020 khi có hiệu lực thi hành, Luật 

tài nguyên nước và các Nghị định, Thông tư quy định, hướng dẫn liên quan cho 

cán bộ phụ trách quản lý môi trường, Tài nguyên nước trên địa bàn. 

 - Chủ động phối hợp với các đơn vị có chức năng ký kết hợp đồng quan trắc, 

phân tích môi trường; lập báo cáo kết quả quan trắc chất lượng môi trường và báo 

cáo tổng hợp kết quả quan trắc chất lượng môi trường năm theo quy định. 

2. UBND các xã, phường 

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên 

nước tại địa phương theo thẩm quyền quy định. Tổ chức, thực hiện nhiệm vụ 

bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn, khu dân cư thuộc 

thẩm quyền quản lý; Tổ chức vận động người dân xây dựng các nội dung bảo vệ 

môi trường trong sinh hoạt tại khu dân cư. Kiểm tra việc chấp hành các quy định 

pháp luật về bảo vệ môi trường của hộ gia đình, cá nhân thuộc địa bàn quản lý. 

Phát hiện và xử lý kịp thời theo thẩm quyền đối với các vụ việc gây ô nhiễm môi 

trường, khai thác, sử dụng tài nguyên nước không đúng quy định hoặc báo cáo 

cấp trên trực tiếp để được phối hợp giải quyết. 

- Chủ động xây dựng, triển khai các văn bản quy định của pháp luật mới 

có hiệu lực thi hành, các kế hoạch cụ thể nhằm thực hiện tốt công tác quản lý về 

môi trường và tài nguyên nước trên địa bàn.  

- Triển khai việc thu phí nước thải đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân tự khai thác nước để sử dụng theo quy định tại Nghị định số 53/2020/NĐ-

CP ngày 01/7/2020 của Chính phủ. 

- Kiểm tra xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp thẩm quyền xử lý đối với 

các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ môi trường, tài nguyên nước trên địa bàn.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về 

bảo vệ môi trường trên địa bàn (đặc biệt là các quy định mới có hiệu lực thi 

hành), duy trì và nâng cao các tiêu chí môi trường trong xây dựng phường văn 

minh đô thị và xã nông thôn mới… 
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- Trên cơ sở nhiệm vụ thực hiện thời gian qua, phối hợp cùng các phòng 

ban liên quan triển khai các điều kiện để thực hiện thí điểm mô hình phân loại 

rác tại nguồn thực hiện tại một số địa bàn phường trung tâm trong thời gian tới 

có hiệu quả. 

3. Trung tâm Văn hoá và Truyền thông thành phố: Phối hợp cùng các 

phòng ban liên quan tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các nội dung quy định 

pháp luật về bảo vệ môi trường và tài nguyên nước. 

4. Công an thành phố: Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra nhằm phát 

hiện, bắt quả tang và xử lý kịp thời theo chức năng, thẩm quyền hoặc đề xuất 

cấp thẩm quyền xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về Luật môi 

trường và tài nguyên nước. Trong đó đặc biệt quan tâm các hành vi xả thải nước 

thải chưa qua xử lý bảo đảm Quy chuẩn vào nguồn tiếp nhận, vận chuyển 

khoáng sản, đất san lấp gây hư hỏng đường giao thông, làm phát sinh bụi gây ô 

nhiễm môi trường và mất an toàn giao thông. 

5. Phòng Quản lý đô thị thành phố: Tham mưu, triển khai các nhiệm vụ 

nhằm thực hiện tốt công tác quản lý, thu gom và xử lý tốt, hiệu quả rác thải sinh 

hoạt, rác thải công nghiệp trên địa bàn. 

6. Chi cục thuế thành phố: Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện đúng 

các nghĩa vụ thuế, phí theo quy định; 

7. Phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp cùng các đơn vị liên quan tổ 

chức tuyên truyền, vận động và xây dựng các mô hình gia đình văn hóa, thôn,... 

văn hóa, phường phát triển toàn diện, bền vững gắn liền với công tác bảo vệ môi 

trường và sử dụng tài nguyên nước. 

8. Phòng Tài chính và Kế hoạch thành phố: Căn cứ nguồn kinh phí chi 

sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2023, tham mưu Uỷ ban nhân dân thành phố 

phân bổ nguồn kinh phí nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ trên. 

9. Công ty TNHH Đầu tư phát triển và Môi trường Cao Bằng; Công 

ty TNHH Nga Hải và HTX Đề Thám: Thực hiện công tác thu gom, chuyển 

giao rác thải sinh hoạt, rác y tế phát sinh trên địa bàn bảo đảm các yêu cầu về vệ 

sinh môi trường; Tổ chức vận động, tuyên truyền các tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân thực hiện tốt công tác thu gom rác theo giờ; tiếp tục nhân rộng các mô hình 

thu gom rác sinh hoạt đã triển khai có hiệu quả;  

Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu thủ trường các phòng, ban chuyên môn, 

các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị liên quan và UBND các phường 

xã căn cứ chức năng triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện, 

nếu phát sinh khó khăn vướng mắc, yêu cầu các cơ quan, đơn vị phản ảnh về 
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Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân 

thành phố Cao Bằng điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 
- TT Thành uỷ; 

- TT HĐND thành phố; 
- CT, các PCT UBND thành phố; 
- Công an thành phố; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND TP; 
- Chi cục Thuế thành phố; 
- Trung tâm VH&TT thành phố; 
- UBND các xã, phường; 
- Công ty TNHH ĐT&PT MT Cao Bằng; 

- Công ty TNHH Nga Hải; 

- HTX Đề Thám; 
- Lưu: VT, TNMT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Huệ Chi 
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